
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 331 del 05-04-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
APPALTO PER LA FORNITURA DI GENERI ALIMENTARI PER IL SERVIZIO "MARKET
SOCIALE" PERIODO 01/05/2023 - 30/04/2024_ AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA_
COD. 2.4.4.1.
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 35
Proposta del settore n. 107

1/5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO CHE:
- l’Amministrazione Comunale, nell'ambito degli interventi di contrasto alla povertà, in
collaborazione con enti ed associazioni del Terzo Settore, ha attivato dal 2017 il “Market
Sociale”, uno spazio, organizzato con le modalità di un negozio, nel quale i beneficiari, con
difficoltà economiche e sociali, individuati dal Servizio Sociale sulla base di determinati
requisiti, possono scegliere i prodotti alimentari e generi di prima necessità, “pagando” il
corrispettivo in punti, che vengono loro accreditati sulla base di un progetto personalizzato e
condiviso con il Servizio stesso, quale forma di sostegno al reddito, ad integrazione o in forma
alternativa ai contributi economici;
- sulla base della vigente convenzione Rep. n. 4/2020, stipulata con i soggetti del Terzo
Settore del territorio, il Comune di Quarrata si è impegnato ad acquistare prodotti alimentari
e generi di prima necessità da destinare al Market Sociale per l’importo annuo di Euro
38.000,00, con le modalità stabilite dalla normativa vigente in materia di acquisto di beni da
parte delle P.A.
 
CONSIDERATO CHE:
- con Determinazione n. 351 del 30/04/2020, a seguito dell’espletamento della proceduta di
gara, è stata aggiudicata la fornitura di “generi Alimentari vari” (lotto n. 4) per il Servizio
“Market Sociale” per il periodo 01/05/2020-30/04/2023, alla Ditta DAC S.p.A. con sede in
Flero (BS) ,Via G. Marconi n. 15 – C.F. e P.I. 03038290171 e che tale appalto è in prossimità
della scadenza;
- sempre con lo stesso atto è stato dichiarato non aggiudicato il lotto n. 2 “Frutta e verdura”
per il market sociale, per il quale non sono state presentate offerte e l’Amministrazione ha
proceduto ad affidare la predetta fornitura, nel rispetto del principio di rotazione (Linee Guida
Anac n.4), ai supermercati del territorio comunale;
 
PRESO ATTO CHE, in considerazione degli obiettivi sopra indicati e quindi dell’importanza
del servizio, visti anche gli ottimi risultati raggiunti, è intenzione di questo Ente, al fine di
garantire il mantenimento del progetto, procedere all’affidamento dell’appalto del servizio di
fornitura di “frutta e verdura” (lotto 1) e “generi alimentari vari” (lotto 2) per il periodo
01/05/2023-30/04/2024;
 
RICHIAMATE:
- la determinazione del Dirigente Area Servizi alla persona e supporto amministrativo n.185
del 03/03/2023, con la quale è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento inerente
la presente procedura la Responsabile dei Servizi Sociali Dott.ssa Maria Alessandra Tofani,
che avrà fra le attività di competenza, in conformità ai contenuti delle Linee Guida n. 3 di
attuazione del D.Lgs 50/2016, anche la funzione di progettista per la fase relativa al progetto
di fattibilità tecnica ed economica ai sensi dell’art. 23 c. 14 del D.Lgs 50/2016 oltre a quello
relativo alla raccolta e conservazione di tutta la documentazione relativa all’intervento in
oggetto;
- la deliberazione G.C. n. 32 del 06/03/2023, con la quale la Giunta Comunale ha approvato il
progetto del servizio di fornitura di “frutta e verdura” (lotto 1) e “generi alimentari vari” (lotto
2) per il periodo 01/05/2023-30/04/2024 del Comune di Quarrata, redatto ai sensi dell’art.23
comma 15 del D.Lgs. 50/2016 dai Servizi Sociali, allegato alla presente deliberazione quale
parte integrante e sostanziale;
 
VISTI:
- l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016, il quale dispone che “prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;
- l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs.n.267/2000 il quale dispone che “la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del
procedimento di spesa” indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire il servizio di fornitura
di frutta e verdura e di generi alimentari per il Market Sociale per il periodo dal 01/05/2023 al
30/04/2023;
b) l’oggetto del contratto è la gestione del servizio come sopra indicato e con le modalità
espressamente indicate negli atti di gara;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse e le ragioni che ne sono alla base:
considerato che il servizio rientra tra quelli di cui all’art.95 comma 3 lett.a) (servizi sociali) del
D.Lgs. n.50/2016, l’aggiudicazione avverrà per ogni singolo lotto secondo il criterio della
migliore offerta presentata, ai sensi dell’art. 95 comma4) lett. b);
 
RICHIAMATA la Determinazione a contrarre del Responsabile Servizi Sociali n.212 del
09/03/2023, con la quale:
- si determinava di appaltare il servizio di fornitura dei generi alimentari per il servizio

2/5



“Market Sociale” per il periodo 01/05/2023 - 30/04/2024, mediante procedura negoziata, ai
sensi dell’art.1 c.2 lett.b) del D.L. 76/2020 così come convertito in L.120/20 e s.m.i., previa
pubblicazione dell’avviso, e secondo il criterio della miglior offerta presentata;
- si approvavano gli atti di gara (Capitolato speciale d’appalto (parte normativa), Allegato A)
Parte speciale (lista delle forniture per l’esecuzione dell’appalto), Allegato B) Relazione
Tecnica illustrativa, Allegato C) Prospetto economico, Prospetto Lotto 1: Frutta e Verdura,
Prospetto Lotto 2: generi alimentari vari);
- si prenotava la spesa di Euro 28.000,00 iva inclusa per l’annualità 2023 e di Euro 14.110,00
iva inclusa per l’annualità 2024, dando atto che al momento dell’affidamento si provvederà a
perfezionare l’impegno di spesa effettivamente necessario;
 
RICHIAMATE la Determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali e Attività
Negoziali, n.236 del 15/03/2023, con la quale veniva approvato l’avviso di manifestazione di
interesse alla procedura in oggetto, pubblicato sulla piattaforma START, all’albo pretorio del
Comune e sul profilo committente in data 15/03/2023 nonché sulla piattaforma SITAT. SA;
 
PRESO ATTO CHE la scadenza per la presentazione della manifestazione di interesse era
fissata il 24/03/2023 alle ore 10.00;
 
VISTO il verbale n.1 del 24/03/2023, redatto dal Servizio Affari generali e Attività Negoziali,
depositato agli atti d’ufficio, con il quale si prendeva atto che non vi sono state manifestazioni
di interesse valide e che quindi la gara è andata deserta;
 
PRESO ATTO CHE:
- si è proceduto ad indire sulla piattaforma START un’indagine di mercato per la fornitura in
oggetto, a cui ha risposto solo DAC S.p.A. presentando un’ offerta economica per il Lotto 2:
generi alimentari vari;
- per il Lotto 1: Frutta e verdura non sono state presentate offerte;
- a seguito del preventivo ricevuto, la stazione appaltante ha rimodulato i quantitativi sulla
base delle risorse disponibili e ha inviato la propria proposta tramite nota protocollata n.
15059 del 03/04/2023;
- DAC S.p.a. ha risposto accettando l’offerta economica, con i quantitativi rimodulati, tramite
nota protocollata n. 15100 del 04/04/2023;
- è possibile aggiudicare l’affidamento della fornitura dei generi alimentari (Lotto 2) per il
periodo 01/05/2023 – 30/04/2024, CIG ZA3A40818, a DAC S.p.A con sede legale in Via G.
Marconi, n. 15, 25020 Flero (BS), C.F. e Partita Iva: IT03038290171 per un importo di Euro
39.546,55 (IVA esclusa), per un importo complessivo di Euro 41.938,94 (IVA inclusa);
 
PRESO ATTO CHE occorre assumere il necessario impegno di spesa per l’anno 2023 per un
ammontare complessivo di Euro 28.000,00, e per l’anno 2024 per un ammontare complessivo
di Euro 13.938,94, perfezionando la prenotazione di spesa n. 1338/2023 al capitolo 3962
assunta con Determinazione del Responsabile Servizi Sociale n. 212 del 09/03/2023;
 
DATO altresì atto:
- ai sensi dell’art.6 bis della L.n.241/1990 e dell'art.1 co.9 lett. e) della L.n.190/2012
dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei
destinatari del presente atto;
- ai sensi dell’art.2 della L.241/90 del rispetto dei termini procedimentali;
- ai sensi del D.L. n. 187/2010, si è provveduto ad acquisire il seguente Codice Identificativo
di Gara (CIG): ZA43A40818;
 
VERIFICATO rispettivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023-2025;
- che, con Deliberazione G.C. n. 192 del 14/12/2010, sono state approvate, ai sensi del c. 1
dell'art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito con legge n. 102/09, le misure organizzative per
garantire la tempestività dei pagamenti;
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- Deliberazione C.C. n. 85 del 27/12/2022, con la quale è stato approvato il DUP (Documento
Unico di Programmazione) 2023 - 2025;
- Deliberazione C.C. n. 90 del 27/12/2022, con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2023- 2025 e relativi allegati;
- Deliberazione G.C. n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata, a partire dall’1/4/2018, confermando
l’incardinamento di tutti i Servizi dell’Ente all’interno di tre aree;
- Deliberazione G.C. n. 26 del 20/02/2023 con la quale è stato approvato il PEG/PIAO
2023/2025;
 

3/5



RICHIAMATI:
- la Determinazione del Dirigente dell’Area 2 - Servizi alla persona e di supporto
amministrativo n. 1379 del 31/12/2022, con la quale è stata stabilita la costituzione dei
servizi e la costituzione ed il conferimento della Posizione Organizzativa dei Servizi Sociali fino
al 31/12/2024;
- l'atto n.410 del 03/01/2023 del Dirigente dell’Area 2 - Servizi alla persona e di supporto
amministrativo di Delega delle funzioni dirigenziali al Responsabile dei Servizi Sociali Dott.ssa
Maria Alessandra Tofani, fino al 31/12/2024;
 
 

DETERMINA
 
1) Di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto
di fatto e di diritto della stessa;
 
2) Di procedere all’aggiudicazione del servizio di fornitura di “generi alimentari vari” (lotto
2) per il periodo 01/05/2023-30/04/2024 del Comune di Quarrata (CIG: ZA43A40818) , per
un importo di Euro 39.546,55 (IVA esclusa) e per un importo complessivo di Euro 41.938,94
(IVA inclusa) a DAC S.p.A con sede legale in Via G. Marconi, n. 15, 25020 Flero (BS), C.F. e
Partita Iva: IT0303829017;
 
3) Di perfezionare la prenotazione di spesa n. 1338/2023 assunta con la Determinazione
Dirigenziale n.212 del 09/03/2023, impegnando la somma complessiva di Euro 41.938,94
oneri fiscali inclusi, sul cap. 3962 “Acquisto generi alimentari e vari per popolazione in stato
di bisogno”, del Bilancio di previsione pluriennale 2023/2025, come di seguito indicato:
 
- Anno 2023: Euro 28.000,00;
 
- Anno 2024: Euro 13.938,94;
 
4) Di dare atto che le condizioni del servizio sono indicate nel Capitolato Speciale d’Appalto
e negli allegati di cui alla Determinazione del Responsabile Servizi Sociali n. 212 del
09/03/2023;
 
5) Di prendere atto che, ai sensi di quanto indicato all’art. 20 co.1 del Capitolato Speciale
d’Appalto, la stipula del contratto avverrà tramite scambio di corrispondenza secondo gli usi
del commercio, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D.Lgs.n.50/2016;
 
6) Di dare atto che si provvederà alla comunicazione dell'esito della procedura all’operatore
economico che ha partecipato, mediante comunicazione scritta, come previsto dalla vigente
normativa;
 
7) Di dare atto che quanto indicato nella presente determinazione tiene conto del rispetto
delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di programmazione;
 
8) Di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti
all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con le regole del pareggio di bilancio, così come riformulato dalla Legge n. 145/2018;

9) Di aver verificato preventivamente l'esigibilità del debito, vale a dire che le prestazioni
saranno avviate e concluse entro i rispettivi anni di competenza;
 
9) Di dare atto, ai sensi dell’art.6 bis della L.n.241/1990 e dell'art.1 co.9 lett. e) della
L.n.190/2012 dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti dei destinatari del presente atto e ai sensi dell’art.2 della L.241/90 del rispetto dei
termini procedimentali;
 
10) Di trasmettere copia del presente atto al Servizio Affari Generali e Attività Negoziali per
effettuare tutti gli adempimenti di competenza;
 
11) Di dare atto che si procederà ai pagamenti e alle liquidazioni previste a favore
dell'aggiudicatario a seguito di apposita verifica della permanenza della regolarità contributiva
e assicurativa (DURC) e, dietro presentazione di regolare documentazione contabile ai sensi
di quanto disposto dall'art.29 del vigente regolamento comunale di contabilità;
 
12) Di dare atto che l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art.3 della legge 136/10;

4/5



 
13) Di dare atto che avverso il presente atto è ammesso ricorso al TAR entro il termine di
30 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione;
 
14) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P) nella figura del
Responsabile del Servizio Sociale Dott.ssa Maria Alessandra Tofani, è stato nominato con
determinazione n. 185 del 03/03/2023.

Data
04-04-2023

Il Responsabile del Servizio
TOFANI MARIA ALESSANDRA

5/5


